[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 марта 2020 года

№ 275
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 27 сентября 2019 года № 527 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на 2020-2026 годы»
В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 27 декабря 2019 года № 317 «Об утверждении районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Внести в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 27 сентября 2019 года № 527 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на 2020-2026 годы» (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. Паспорт программы «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на 2020-2026 годы», раздел 7 «Информация о финансовом обеспечении программы за счет средств районного бюджета» изложить в новой редакции (Приложение № 1).

1.2. Приложение «Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на 2020-2026 годы»  изложить в новой редакции (Приложение № 2).

2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению (Беломестнову В.Н.).

Глава муниципального района

        А.М. Эпов
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 30 марта 2020 года № 275
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Социальная поддержка граждан на 2020-2026 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Главный специалист по трудовым отношениям  и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»

	Соисполнители программы
	Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

ГУЗ «Забайкальская центральная районная больница» (по согласованию);

Ведущий специалист по вопросам культуры Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Поселения муниципального района «Забайкальский район (по согласованию);

ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края (по согласованию);

Межрайонный отдел по Борзинскому и Забайкальскому районам ГКУ «Краевой центр занятости населения Забайкальского края» (по согласованию).

	Подпрограммы программы
	1. Подпрограмма  «Доступная среда на 2020-2026 годы».

2. Подпрограмма  «Создание условий для улучшения демографической ситуации в муниципальном районе «Забайкальский район» на 2020-2026 годы».

	Цель программы
	1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) в муниципальном районе «Забайкальский район».

2. Создание условий для улучшения демографической ситуации в муниципальном районе «Забайкальский район».
3. Создание правовых, экономических и институциональных условий, способствующих эффективному развитию рынка труда.

	Задачи программы
	1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в муниципальном районе «Забайкальский район».
2. Стабилизация численности населения, формирование предпосылок к последующему улучшению демографических показателей, создание условий для повышения устойчивости демографического развития.

3. Совершенствование отношений в сфере труда на территории муниципального района «Забайкальский район», содействие повышению уровня жизни населения, улучшение условий и охраны труда, содействие сохранению здоровья работников.

	Этапы и сроки реализации программы
	Срок реализации: 2020 - 2026 годы. Программа реализуется в один этап.

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Объем финансового обеспечения реализации программы на 2020 - 2026 годы за счет средств районного бюджета  составит  975,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2020 году – 195,1 тыс. рублей;

в 2021 году – 130,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 130,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 130,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 130,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 130,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 130,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы
	- Материально-техническое оснащение объектов социальной инфраструктуры средствами доступа к ним инвалидов и МГН – 5 единиц;

- Проведение фестивалей, конкурсов, конкурсов и других социально-культурных мероприятий для инвалидов;

- Повышение естественного прироста населения на 1000 человек до 5,9;

- Повышение миграционного прироста на 1000 человек населения до 1,1;

- Увеличение среднесписочной численности работников крупных и средних организаций (без внешних совместителей) муниципального района «Забайкальский район» до 4445 человек;

- Снижение уровня зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению муниципального района «Забайкальский район» до 0,8%.

7. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

Объем финансового обеспечения реализации программы на 2020 - 2026 годы за счет средств районного бюджета составит  975,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2020 году – 195,1 тыс. рублей;

в 2021 году – 130,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 130,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 130,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 130,0  тыс. рублей;

в 2025 году – 130,0  тыс. рублей;

в 2026 году – 130,0  тыс. рублей.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 30 марта 2020 года № 275
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, МЕРОПРИЯТИЯ, ПОКАЗАТЕЛИ

И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

  «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН НА 2020 - 2026 ГОДЫ»

	№
	Наименование целей, задач подпрограмм, основных мероприятий,

мероприятий,

показателей

	Единица измерения
	Коэффициент значимости
	Методика расчета показателя
	Срок реализации, год
	Ответственный исполнитель,

соисполнитель
	Коды бюджетной классификации расходов
	Значения по годам реализации

	Главный раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Итого

	Финансирование программы за счет районного бюджета

	Тыс. руб.
	Х
	Х
	Х
	Комитет по финансам Администрации

муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	50,0
	130,0
	195,1
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	1155,1

	1.
	Подпрограмма «Доступная среда на 2020 – 2026 годы»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения»

Забайкальского края (по согласованию)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Финансирование подпрограммы за счет районного бюджета

	Тыс. руб.
	Х
	Х
	Х
	Комитет по финансам Администрации

муниципального района «Забайкальский район»
	1006
	0910104507
	610
	0
	80,0
	145,1
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,00
	640,0

	1
	Цель «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) в муниципальном районе «Забайкальский район»»

	Х
	Х
	Х
	2020-2026 годы
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения»

Забайкальского края (по согласованию)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.
	Задача «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в муниципальном районе «Забайкальский район»»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения»

Забайкальского края (по согласованию)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.1
	Мероприятие «Обеспечение беспрепятственного доступа к объектам социальной направленности муниципального района «Забайкальский район» инвалидов и других МГН»
	Х
	1
	Х
	Х
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения»

Забайкальского края (по согласованию)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Финансирование мероприятия за счет районного бюджета

	Тыс. руб.
	Х
	Х
	Х
	Комитет по финансам Администрации

муниципального района «Забайкальский район»
	1006
	0910104507
	610
	0
	80,0
	145,1
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,00
	640,0

	Показатель «Количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения доступности для инвалидов»
	Ед.
	Х
	Абсолютный показатель
	Х
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения»

Забайкальского края (по согласованию)
	Х
	Х
	Х
	1
	1
	3
	3
	3
	4
	4
	4
	5
	Х

	1.2
	Мероприятие «Организация  и проведение фестивалей, конкурсов, концертов и других социально- культурных мероприятий для инвалидов»
	Х
	1
	Х
	Х
	Администрация муниципального района «Забайкальский район»;

ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» (по согласованию);

ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения»

Забайкальского края (по согласованию)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Проведение фестивалей, конкурсов, концертов и других социально- культурных мероприятий для инвалидов»
	Да / Нет
	Х
	Абсолютный показатель
	Х

	Х
	Х
	Х
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Х

	2.
	Подпрограмма «Создание условий для улучшения демографической ситуации в муниципальном районе «Забайкальский район» на 2020-2026 годы»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Администрация муниципального района «Забайкальский район»;

ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» (по согласованию);

Межрайонный отдел по Борзинскому и Забайкальскому районам ГКУ «Краевой центр занятости населения Забайкальского края» (по согласованию).
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Финансирование подпрограммы за счет районного бюджета

	Тыс. руб.
	Х
	Х
	Х
	Комитет по финансам Администрации

муниципального района «Забайкальский район»
	1006
	0920404508
	240
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	450,0

	2.1
	Цель «Создание условий для улучшения демографической ситуации в муниципальном районе «Забайкальский район»»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Комитет по финансам Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

ГУЗ «Забайкальская центральная районная больница» (по согласованию);

Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Ведущий специалист по культуре Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Ведущий специалист по спорту и молодежной политике Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Поселения муниципального района «Забайкальский район» (по согласованию)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.1
	Задача «Стабилизация численности населения, формирование предпосылок к последующему улучшению демографических показателей, создание условий для повышения устойчивости демографического развития»
	Х
	Х
	Х
	Х

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.1.1
	Мероприятие «Улучшения состояния здоровья  и увеличение продолжительности жизни населения (проведение мониторинга состояния физического здоровья, профилактика детского травматизма, проведение семинаров, совещаний по вопросам здравоохранения , проведение мероприятий по воспитанию культуры здоровья и формирования здорового образа жизни и др.)»
	Х
	1
	Х
	Х
	Администрация муниципального района «Забайкальский район;

ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» (по согласованию);

Забайкальский отдел

ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения»

Забайкальского края (по согласованию)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Естественный прирост населения муниципального района «Забайкальский район» на 1000 человек»
	Х
	Х
	Абсолютный показатель;

Наблюдается в системе государственной статистики
	Х
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	4,5
	4,7
	4,9
	5,1
	5,3
	5,5
	5,6
	5,7
	5,9
	Х

	Показатель «Миграционный прирост (убыль) населения муниципального района «Забайкальский район» на 1000 человек»
	Х
	Х

	Х
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	Х
	Х
	Х
	0,1
	0,2
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6
	0,7
	0,9
	1,1
	Х

	2.2
	Цель «Создание правовых, экономических и институциональных условий, способствующих эффективному развитию рынка труда»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Администрация муниципального района «Забайкальский район»;

Организации и учреждения района (по согласованию)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.2
	Задача «Совершенствование отношений в сфере труда на территории муниципального района «Забайкальский район», содействие повышению уровня жизни населения, улучшение условий и охраны труда, содействие сохранению здоровья работников»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Организации и учреждения района (по согласованию)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.2.1
	Мероприятие «Улучшения условий охраны труда (проведения конкурсов по охране труда, совещаний, издание методических материалов, сокращение производственного травматизма)»
	Х
	1
	Х
	Х
	Администрация муниципального района «Забайкальский район»;

Межрайонный отдел по Борзинскому и Забайкальскому районам ГКУ «Краевой центр занятости населения Забайкальского края» (по согласованию).
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Финансирование мероприятия за счет районного бюджета
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	Х
	Комитет по финансам Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	1006
	0920404508
	240
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	450,0

	Показатель «Среднесписочная численность работников крупных и средних организаций (без внешних совместителей) муниципального района «Забайкальский район»»
	Чел.
	Х
	Абсолютный показатель;

Наблюдается в системе государственной статистики
	Х
	Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Межрайонный отдел по Борзинскому и Забайкальскому районам ГКУ «Краевой центр занятости населения Забайкальского края» (по согласованию).
	Х
	Х
	Х
	4375
	4385
	4395
	4410
	4415
	4420
	4425
	4430
	4445
	Х

	Показатель «Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению муниципального района «Забайкальский район»»
	%
	Х
	Абсолютный показатель;

Наблюдается в системе государственной статистики
	Х

	Х
	Х
	Х
	1,1
	0,7
	1,2
	1,1
	1,0
	1,0
	0,9
	0,9
	0,8
	Х

* - В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации при доведении объемов бюджетных ассигнований муниципальная программа будет скорректирована.